ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL N
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE "
Av. da Igreja, 346 Centro CEP: 95.590-000

E-mail: saude@tramandai.rs.gov.br
Telefone: (51) 3684.9054

De: Secretaria Municipal da Saude Tramandai, 13 de Dezembro de 2023
Para: Setor de Licitagbes

Em resposta ao pedido de andlise e parecer formal a impugnacdo protocolada sob o n°37705/2023,
pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, informamos que, apds a analise detalhada do
subitem 7.1.12, concordamos com a impugnagdo apresentada pela empresa. Salientamos que o
Alvara de Satde emitido pela Vigilancia Sanitéria é exclusivamente destinado a empresa, ndo
abrangendo individualmente cada ambuldncia. Desta forma solicitamos que seja retificado o
subitem supracitado conforme segue:

7.1.12 Alvara de saide expedido pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Licenca expedida pela
Vigilancia Sanitaria Estadual, em vigor em nome da licitante.

Apbs analise do item 8, para garantir a eficiéncia e prontiddo, um periodo de 12 horas é suficiente
para que as ambulancias estejam & disposicdo do servigo. Este prazo € considerado adequado,
levando em consideraco a necessidade de agilidade no atendimento e 0 compromisso com eficacia
do servico prestado para que a secretaria possa fazer uso do objeto contratado.

Apbs andlise da documentagdo técnica, solicitamos que se retifique e se inclua a documentacao
requisitada pelo reclamante:

“ Por fim, requer que passe a constar no rol de documentos de qualificagdo técnica a exigéncia de
comprovacdo de registro da licitante e dos profissionais responsaveis técnicos no Conselho
Regional de Medicina, bem como seja exigido a comprovagdo de inscri¢do da empresa no CNES -
Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide, conforme legislagdo vigente”

E importante ressaltar que o Conselho Regional de Administragdo (CRA) geraimente nao é
diretamente relacionado & documentacdo técnica para a locagdo de ambulancias, uma vez
que o CRA est4 mais associado & regulamentacdo profissional de administradores, sendo
assim ndo sera necessario a exigéncia desta comprovacao de registro.

Na assinatura da Ata é necessario que se comprove o vinculo entre a empresa e o responsavel
técnico.




.A baixo, as respostas as questdes solicitadas:

Em resposta a pergunta 01°: A gestdo dos profissionais de saide nas ambulancias sera de
responsabilidade do 6rgdo gestor para garantir eficiéncia, qualidade e atualizagdo continua,
assegurando um atendimento eficaz em situagdes de emergéncia.

Em resposta a pergunta 02°: Ficaria a critério da contratada decidir isso.

Em resposta a pergunta 03°:

A) Desde que comprovado o mau uso do servidor, é de responsabilidade da contratante.

B) Desde que comprovado a culpa do servidor, é de responsabilidade da contratante. Referente ao
pagamento da Franquia a contratante se compromete reembolsar pago pela contratada mediante
notificacdo.

Em resposta a pergunta 04°:

A) As multas serdo inicialmente pagas pela contratante e, posteriormente, reembolsadas pelo 6rgédo
puiblico mediante notifica¢do, apresentagdo da multa e comprovante de pagamento.

B) O entendimento esta correto.

Em resposta a pergunta 05°:

a) O porte da Ambulancia devera atender as descrigdes do item.

b) Ndo se tem exigéncias quanto a poténcia do motor, mas lembramos que é exigida a capacidade
minima de carga de 1.200 kg.

c) Para a contratante é necessério que atenda somente a descri¢do solicitada.

Em resposta a pergunta 06°: Afirmamos que na maioria das vezes sera Vias pavimentadas, no
entanto ndo podemos descartar a possibilidade de trafegar em Vias ndo pavimentadas.

Em resposta a pergunta 07°: Nio podemos definir uso restrito ao Municipio, serd utilizado
conforme a necessidade dentro das regides do Litoral Norte e regides Metropolitana.

Em resposta a pergunta 08° Nio temos como prever uma média de KM, pois € um servigo que
depende da demanda de pacientes.

Em resposta a pergunta 09°: A responsabilidade de manter a higiene do veiculo € da
CONTRATADA.

Em resposta a pergunta 10° Nio serd necessdrio plotagem dos veiculos.
Em resposta a pergunta 11° Fica critério da pregoeira e equipe de apoio.

Em resposta a pergunta 12° Para o nosso entendimento este questionamento deve ser respondida
pelo Departamento de Licitagoes.



Em resposta a pergunta 13° Motorlstas/socorrlstas devern ter o curso de atendlmento pre-

ao hospital.

Em resposta a pergunta 14°: Para o nosso entendimento este questionamento dev
pelo Departamento de Licitagoes )

Luciano Von Saltig!
Secretario Municipal de Sa@de




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

Av. da Igreja, 346 Centro CEP: 95.590-000
E-mail: saude@tramandai.rs.gov.br
Telefone: {(51) 3684.9054

De: Secretaria Municipal da Saude Tramandai, 14 de Dezembro dé‘2”023
Para: Setor de Licitagdes

Ap6s andlise da Impugnacdo feita pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA
solicitamos que se retifique e se inclua no Edital o item:

“7.1.12 Alvara de Saude expedido pela Vigilancia Sanitaria Municipal ou Licenca expedida
pela Vigilancia Sanitdria Municipal ou Licenca expedida pela Vigilancia Sanitaria Estadual, em

vigor em nome da licitante”

Apo6s andlise dos documentos de qualificacdo técnica, solicitamos que se retifique e se inclua a
documentacas requisitada pelo reciamante.

- Comprovacdo de registro da licitante e dos profissionais responsaveis técnicos no CRM
( Conselho Regional de Medicina ) e também seja exigido a comprovacdo de inscricdo da empresa

no CNES ( Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saude).

Solicito que se inclua no edital:
Na assinatura da Ata é necessario que se comprove o vinculo entre a empresa e o responsavel

técnico.

Apo6s andlise do item 1.1.6, solicitamos que se retifique retirando a sigla RS, deixando assim a
exigéncia técnica sobre o DETRAN-RS a nivel de todo territério Nacional. Dessa forma solicitamos

retificacdo do edital para excluir o 6rgdo DETRAN-RS.

Luciano Von Saltiel
Secretario Municipal da Saude



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Av. da Igreja, 346 Centro CEP: 95.590-000

E-mail: saude@tramandai.rs.gov.br
Telefone: (51) 3684.9054

De: Secretaria Municipal da Saude Tramandai, 05 de Janeiro de 2024

Para: Setor de Licitagbes

Apés andlise da Impugnacdo feita pela empresa A & G SERVICOS MEDICOS LTDA

solicitamos que se retifique e se inclua no Edital o item:

“7.1.12 Alvara de Sadde expedido pela Vigilancia Sanitaria Municipal ou Licenga expedida
pela Vigilancia Sanitiria Municipal ou Licenca expedida pela Vigilancia Sanitaria Estadual, em

vigor em nome da licitante”

Apés anélise dos documentos de qualificacdo técnica, solicitamos que se retifique e se inclua a

documentacgdo requisitada pelo reclamante.

- Comprovacdo de registro da licitante e dos profissionais responsaveis técnicos no CRM
( Conselho Regional de Medicina ) e também seja exigido a comprovagdo de inscri¢do da empresa

no CNES ( Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Satide)



Solicito que se inclua no edital:

Na assinatura da Ata é necessario que se comprove o vinculo entre a empresa €

técnico. N,
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1.1.6 — O(s) veiculo(s) disponibilizado(s) para locagdo devera(do) estar em perfeitas condi¢des de
utilizagdo, conservacdo, trafegabilidade, funcionamento e seguranca, obedecendo todas as
exigéncias estabelecidas pelas legislacdes de trdnsito e ambiental, regulamentadas pelo

DENATRAN ou DETRAN-RS e sem quaisquer avarias.
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Luciano Von Saltiel
Secretario Municipal da Saude



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAI

De: Procuradoria Juridica
Para: Setor de Licitacbes
Processo 32026/2023
Parecer n® 117/2023

Trata-se de pedido de esclarecimento veiculado por A&G SERVICOS
MEDICOS LTDA. LTDA. (protocolo 47314/2023), nos autos do Pregdo RP 238/2023, para
contratacédo de pessoa juridica especializada na prestacdo de servigos de locagédo de

ambulancias para utilizagdo pelo municipio.

Questionamento 14, da empresa retro solicitante, referente as autenticacdes

digitais realizadas pelo Cartério Azevedo Bastos, localizado na cidade de Jo&do Pessoa/PB,
se encontra sob intervencédo judicial, que ocorreu no més de agosto de 2021. Sendo assim,
em tese, a documentacdo autenticada por aquele cartério, antes da intervencdo, tem
validade.

Verificamos, em consulta junto ao site do Tribunal de Justica da Paraiba -
TJPB e junto Conselho Nacional de Justica - CNJ verifica-se a existéncia efetivamente de
intervencdo ao Cartério, ndo conseguimos maiores informacées sobre os motivos da
intervencao, todavia verifica-se que a correicdo ocorreu agosto de 2021, e sua intervencao

foi a partir de tal data, pelo que conseguimos buscar na internet.
Portanto, em tese, tem validade até que provem em contrario. E qualquer

duvida, a Comissdo Licitante podera solicitar esclarecimento, ou a apresentacdo da

documentacao original, em caso de duvida ou divergéncia na documentacéo.

,/ Tramandai, 26 de dezembro de 2023.




